
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 916 del 01-12-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Liquidazione fattura N. 103-S4 del 23.11.2023 alla ditta A.S.T.  S.p.A. 
relativa al mese di ottobre 2023 per trasporto studenti frequentanti le 
Scuole Secondarie di II Grado fuori Comune - Anno Scolastico 2023-2024  
per un importo complessivo di Euro 3.821,10. 

 
CIG: Z473D5F007 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 238 del 30-11-2023 
 

N. Generale 916 del 01-12-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
Premesso che la L.R. N. 24/73 e s.m. ed ii., assicura il trasporto interurbano agli alunni che frequentano le 
Scuole Secondarie di II Grado non presenti nel Comune di residenza; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di trasporto interurbano studenti pendolari, 
approvato con Delibera della G. C. N. 45 del 30.10.2015; 
Tenuto conto che per il menzionato servizio il Comune di Pace del Mela si serve delle ditte AST, 
GIUNTABUS srl, Autolinee MAGISTRO srl e ed altri vettori di servizio pubblico; 
Vista la Determina Dirigenziale N. 882 del 22.11.2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 
complessivo di € 9.500,0 IVA compresa a copertura del fabbisogno relativo ai mesi di ottobre e novembre 
2023 servizio di trasporto degli studenti pendolari ed in particolare per € 9.500,00 compreso IVA da 
destinare alla ditta AST S.p.A. – Socio Unico, Direzione e Coordinamento: Regione Siciliana – Sede legale: 
via Caduti senza Croce, 28 – Palermo; 
Considerato che l’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. di Palermo esecutrice del servizio, ha trasmesso la 
fattura N. 103/S4 del 23.11.2023 di € 3.821,10, relativa al servizio trasporto studenti pendolari erogato nel 
mese di ottobre 2023; 
Preso atto che la fattura succitata è stata emessa nel rispetto dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 inerente alla 
scissione dei pagamenti (Split Payment) introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. 190/2014; 
Attestata l’effettiva erogazione del servizio indicato in oggetto nel mese di ottobre 2023; 
Accertato che: 

 ai fini del rispetto della Legge 136/2010 sulla tracciabilità, è stato assegnato il CIG: Z473D5F007; 
 in applicazione della suddetta normativa, l’IBAN del conto corrente dedicato, utilizzato dalla 

Ditta è il seguente: IT11S0100504600000000200002; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 916 del 01-12-2023 - Pag. 2 

 ai fini della presente liquidazione è stato acquisito il DURC con scadenza 16.12.2023 che si 
allega alla presente determina; 

Richiamata la determina Sindacale n. 17 del 23.10.2023 con la quale si attribuisce l’incarico di 
Posizione Organizzativa all’Avv. Domenico Zaccone Responsabile dell’Area 4 “Servizi al 
Cittadino” – ed individuato il suo sostituto; 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, la liquidazione e il pagamento 
di cui al presente provvedimento costituiscono operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’ente che assolvono a obbligazioni già assunte; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
Vista la Legge N. 190 del 06.11.2012; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni. 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di liquidare e pagare la fattura N. 103/S4 del 23.11.2023 di € 3.821,10 IVA compresa al 10% 
emesse dall’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. con sede legale in via Caduti senza Croce, 28 - 
Palermo - P.IVA: 00110790821 relative all’erogazione del servizio di trasporto degli studenti 
pendolari per il mese di aprile 2023; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.821,10 è stata impegnata con determina N. 882 
del 22.11.2023 e trova copertura sul cap. 517/1 al codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002 
alla voce “Appalto servizio trasporto alunni esterno” del bilancio pluriennale  2021/2023, 
annualità 2023, giusto impegno n. 395 del 22.11.2023; 

3. Di dare atto che il predetto pagamento dovrà essere effettuato come segue: 
 € 3.473,73 da corrispondere in favore della suddetta ditta; 
 €  347,37 per IVA al 10% per split payment “istituzionale” da corrispondere 

direttamente all’erario; 
 
 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, la liquidazione e il 
pagamento di cui al presente provvedimento costituiscono operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente che assolvono a obbligazioni già 
assunte; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

6. Di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria perché provveda al pagamento; 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

8. Di assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art. 
18 L.R. N. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 Servizi al Cittadino. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
 Anna Amilicia 

(Firmato elettronicamente) 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 916 del 01-12-2023 - Pag. 3 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



FATTURA ELETTRONICA 

Versione FPA12 

Dati relativi alla trasmissione 

• Identificativo del trasmittente: IT00110790821 

• Progressivo di invio: 170208 

• Formato Trasmissione: FPA12 

• Codice Amministrazione destinataria: O52W7P 

Dati del cedente / prestatore 

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00110790821 

• Denominazione: Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. 

• Regime fiscale: RF01 (ordinario)  

Dati della sede 

• Indirizzo: Via Caduti senza Croce 

• Numero civico: 28 

• CAP: 90146 

• Comune: Palermo 

• Provincia: PA 

• Nazione: IT 

Dati di iscrizione nel registro delle imprese 

• Provincia Ufficio Registro Imprese: PA 

• Numero di iscrizione: 184037 

• Capitale sociale: 2500000.00 

• Numero soci: SU (socio unico)  

• Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione)  

Dati del cessionario / committente 

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00106030836 

• Denominazione: PACE DEL MELA 

Dati della sede 

• Indirizzo: Piazza Municipio 

• CAP: 98042 

• Comune: PACE DEL MELA 

• Provincia: ME 

• Nazione: IT 



Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 

Versione FPA12 

Dati generali del documento 

• Tipologia documento: TD01 (fattura)  

• Valuta importi: EUR 

• Data documento: 2023-11-23 (23 Novembre 2023) 

• Numero documento: 103/S4 

• Importo totale documento: 3821.10 

Dati dell'ordine di acquisto 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 1 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 2 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 3 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 4 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 5 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 6 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 7 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 8 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

http://www.fatturapa.gov.it/


• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

• Numero linea di fattura a cui si riferisce: 9 

• Identificativo ordine di acquisto: DETERMINA 882 

• Data ordine di acquisto: 2023-11-22 (22 Novembre 2023) 

• Codice Identificativo Gara (CIG): Z473D5F007 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 

Nr. linea: 1 

• Descrizione bene/servizio: ABB.50cc GIAMMORO-MILAZZO Ott\23 

• Quantità: 1.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 56.00 

• Valore totale: 56.00 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 2 

• Descrizione bene/servizio: ABB.40cc GIAMMORO-MILAZZO Ott\23 

• Quantità: 10.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 44.818 

• Valore totale: 448.18 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 3 

• Descrizione bene/servizio: ABB.50cc OLIVARELLA-BARCELLONA Ott\23 

• Quantità: 1.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 46.82 

• Valore totale: 46.82 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 4 

• Descrizione bene/servizio: ABB.40cc OLIVARELLA-BARCELLONA Ott\23 

• Quantità: 1.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 37.55 

• Valore totale: 37.55 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 5 

• Descrizione bene/servizio: ABB.40cc OLIVARELLA-CASTROREALE Ott\23 

• Quantità: 1.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 44.82 

• Valore totale: 44.82 



• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 6 

• Descrizione bene/servizio: ABB.50cc PACE DEL MELA-MILAZZO Ott\23 

• Quantità: 14.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 56.00 

• Valore totale: 784.00 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 7 

• Descrizione bene/servizio: ABB.40cc PACE DEL MELA-MILAZZO Ott\23 

• Quantità: 44.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 44.81818182 

• Valore totale: 1972.00 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 8 

• Descrizione bene/servizio: ABB.50cc PACE DEL MELA-OLIVARELLA Ott\23 

• Quantità: 1.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 46.82 

• Valore totale: 46.82 

• IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 9 

• Descrizione bene/servizio: ABB.40cc PACE DEL MELA-OLIVARELLA Ott\23 

• Quantità: 1.00 

• Unità di misura: NR 

• Valore unitario: 37.55 

• Valore totale: 37.55 

• IVA (%): 10.00 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

• Aliquota IVA (%): 10.00 

• Arrotondamento: 0.00 

• Totale imponibile/importo: 3473.73 

• Totale imposta: 347.37 

• Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)  

Dati relativi al pagamento 

• Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)  

Dettaglio pagamento 



o Modalità: MP05 (bonifico)  

o Data scadenza pagamento: 2023-12-23 (23 Dicembre 2023) 

o Importo: 3473.73 

o Istituto finanziario: Banca Nazionale del Lavoro 

o Codice IBAN: IT11S0100504600000000200002 

Dati relativi agli allegati 

• Nome dell'allegato: Documento.pdf 

• Formato: PDF 

• Descrizione: Documento.pdf 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 
 

http://www.fatturapa.gov.it/




 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Liquidazione fattura N. 103-S4 del 23.11.2023 alla ditta A.S.T.  S.p.A. 
relativa al mese di ottobre 2023 per trasporto studenti frequentanti le 
Scuole Secondarie di II Grado fuori Comune - Anno Scolastico 2023-2024  
per un importo complessivo di Euro 3.821,10. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 238 del 30-11-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Liquidazione N.   687 del 30-11-2023 
Su Impegno N.   395 del 22-11-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    229 Area 4 - Servizi al cittadino del 22-11-2023 
avente per oggetto Trasporto studenti pendolari frequentanti le scuole Secondarie di secondo grado per il periodo ottobre  novembre 
2023. Affidamento servizio alla ditta AST S.p.A. Impegno di spesa di complessivi Euro 9.500,00. 
CIG Z473D5F007 
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        517 / Articolo     1 
Appalto servizio trasporto alunni esterno 
Causale Liquidazione fattura N. 103-S4 del 23.11.2023 alla ditta A.S.T.  S.p.A. relativa al mese di ottobre 2023 per 

trasporto studenti frequentanti le Scuole Secondarie di II Grado fuori Comune - Anno Scolastico 2023-2024  
per un importo complessivo di Euro 3.821,10. 

Importo Euro 3.821,10 
Beneficiario        19  AST AZIENDA SICILIANA TRASPORTI SPA 
Quietanza BONIFICO - BNL PALERMO  IBAN IT11S0100504600000000200002 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

       19 AST 
AZIENDA 
SICILIANA 
TRASPORTI SPA 

IT11S01005046000
00000200002  

103/S4 del 
23-11-2023 

3.821,10 3.821,10 Z473D5F007 23-12-2023 

 Ritenute documento 
 SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE10% 3.473,73 347,37 10,00%  
 Totale ritenute documento 3.473,73 347,37   

 
 
 

Pace Del Mela, 01-12-2023 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 



 


